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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením návrhu autorizačního konceptu v SAP ERP
systému se zaměřením na logistiku pro závod společnosti X. Pomocí vytvoření
analýzy procesů oblasti logistiky ve výrobním závodě, která byla vypracována
za využití metodiky BPMN, byl vytvořen návrh autorizačního konceptu, který
je možné přizpůsobit pro nově vznikající výrobní závody společnosti X. Spolu
s ním je vytvořen plán realizace návrhu a odhad nákladů realizace a jsou vy-
hodnocena rizika a přínosy návrhu. Přínosem této práce je kromě možnosti
opakovaného použití návrhu také to, že práci lze využít jako základ dokumen-
tace autorizačního konceptu. Analýza procesů může být použita i v dalších
projektech společnosti, nejen při tvorbě autorizačního konceptu.

Klíčová slova autorizace přístupu, řízení bezpečnosti informací, systém SAP
ERP, návrh konceptu přístupových práv, strojní průmysl
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Abstract

This bachelor thesis deals with creation of authorization concept design in
SAP ERP system with focus on logistics for a plant of company X. By creating
a process analysis of the logistics area at the plant, that was created using the
BPMN methodology, an authorization concept design was created. It can be
customized for the emerging manufacturing plants. Along with it, a design
implementation plan and an estimate of implementation costs were created
and the risks and benefits of the design were assessed. In addition to reusing
the design, the benefit of this thesis is that it can be used as a basis for the
documentation of authorization concept. Process analysis can also be used
in other company projects, not just when creating an authorization concept.
Diagrams of this analysis can be found in the appendix.

Keywords access authorization, information security management, system
SAP ERP, authorization concept design, machine industry
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Úvod

Pro firmy jsou informace klíčovým faktorem úspěchu. Pracuje s nimi snad
každý jeden zaměstnanec. Ať už se jedná o informace související s aktuální
poptávkou po produktech na trhu kvůli dalšímu plánování firmy, o informace
o zaměstnancích, které zajímají například personální oddělení, nebo o kon-
krétní specifikace výrobků, které jsou potřebné přímo v produkci.

V případě, že se tyto informace dostanou do nesprávných rukou, může na-
stat situace, která společnost (v této práci je pojem společnost uváděn jako
synonymum ke slovu firma) negativně ovlivní. Proto je nutné řešit mimo jiné
i zabezpečení dat ve společnostech. Jedním ze způsobů zvýšení bezpečnosti
informací je umožnění přístupu k informacím jen uživatelům, kteří tyto infor-
mace potřebují k výkonu své práce. Přidělení přístupových oprávnění k urči-
tým informacím se nazývá autorizační koncept. Právě touto problematikou se
zabývá tato bakalářská práce.

Práce vzniká pro společnost strojírenského průmyslu – jméno společnosti je
z důvodu utajení nahrazeno spojením ”společnost X“. Společnost v následují-
cích letech plánuje rozšířit své pole působnosti do dalších zemí světa a vytvořit
několik výrobních závodů v těchto zemích. Každý tento závod potřebuje au-
torizační koncept k přístupu do SAP ERP systému, se kterým v jednotlivých
závodech pracuje oblast logistiky.

Autorizační koncepty pro jednotlivé výrobní závody jsou velmi podobné
a liší se jen v určitých částech, jako například v dostupnosti moderních techno-
logií. Nabízí se proto vytvářet jednotlivé autorizační koncepty na základě jed-
noho univerzálního autorizačního konceptu vytvořeného pro obecný výrobní
závod společnosti X.

Jelikož žádný takový univerzální autorizační koncept společnost X nemá,
rozhodla jsem se zvolit si návrh takového autorizačního konceptu jako téma
své bakalářské práce. Jelikož působím ve společnosti X na oddělení, které se
zabývá administrací a vývojem SAP ERP systému pro logistickou oblast spo-
lečnosti, je téma zaměřeno právě na přístupová oprávnění v oblasti logistiky.
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Úvod

Práce se zaměřuje na analýzu procesů společnosti, návrh požadovaného
autorizačního konceptu, analýzu rizik návrhu a odhad časové i finanční nároč-
nosti jeho realizace. Ke splnění těchto úkolů byly využity interní dokumenty
společnosti X a metodiky, podle kterých společnost běžně zadané úkoly řeší.

Práce je strukturována do tří kapitol. První a druhá kapitola představují
teoretickou část práce. V první kapitole je nastíněna problematika bezpečnosti
informací ve společnostech. Přes toto téma se poté kapitola dostává k teorii
autorizačních konceptů. Zároveň je v první kapitole základně vysvětlena me-
todika BPMN, která je v dalších kapitolách použita pro tvorbu diagramů.

Tato metodika je nejvíce využita ve druhé kapitole, která se zaměřuje pře-
devším na analýzu procesů v oblasti logistiky výrobního závodu společnosti X.
Kromě analýzy procesů je zde nastíněna i struktura výrobního závodu.

Z této analýzy poté vychází praktická část práce – kapitola třetí. V té je
vytvořen koncept rolí pro oblast logistiky, společně s jmennou konvencí rolí
a postupem přiřazení role uživateli. Pro tento návrh jsou následně zdůraz-
něna rizika, která návrhu hrozí, a je vytvořen plán realizace tohoto návrhu.
Z tohoto plánu pak vychází odhad nákladů na realizaci návrhu autorizačního
konceptu.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit návrh autorizačního konceptu v SAP ERP
systému se zaměřením na logistiku pro závod společnosti, jejíž jméno bude
z důvodů utajení nahrazeno ”společnost X“.

Cílem kapitoly Teoretický základ je zdůraznit čtenáři důležitost autorizace
z pohledu bezpečnosti informací, seznámit ho se základními pojmy a principy
z oblasti autorizace a vysvětlit metodiku BPMN, která je v práci použita.

Cílem kapitoly Analýza závodu společnosti X je provést analýzu procesů
závodu společnosti X se zaměřením na logistiku. Tato analýza má sloužit jako
podklad pro vytvoření návrhu autorizačního konceptu v praktické části.

Kapitola Návrh autorizačního konceptu, která představuje praktickou část
práce, má za cíl navrhnout základní koncept přístupových práv uživatelů
v SAP ERP systému pro závod společnost X se zaměřením na logistiku. Pro
tento návrh je následně nutné vytvořit jeho plán realizace a odhadnout ná-
klady této realizace. Zároveň je nutné vyhodnotit rizika a přínosy navrhova-
ného autorizačního konceptu.
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Kapitola 2
Teoretický základ

V této části práce jsou čtenáři poskytnuty informace pro snazší pochopení
řešení zadaných problémů. Proto je nutné vysvětlit všechny důležité pojmy,
stejně jako postupy, použité v praktické části práce.

2.1 Systém SAP ERP
V této krátké kapitole jsou čtenáři poskytnuty základní informace o společ-
nosti SAP a o systému SAP ERP. Nastiňuje, v jaké oblasti informatiky se
práce pohybuje.

Zkratka SAP vznikla z německého Systeme, Anwendungen, Produkte in
der Datenverarbeitung. To se dá do českého jazyka přeložit jako Systémy,
Aplikace, Produkty v oblasti výpočetní techniky.

Jak se uvádí na oficiálních webových stránkách společnosti [1], tato firma,
založená v roce 1972, je jedním z největších dodavatelů podnikových aplikací
na světě. V dnešní době zasahuje do mnoha podnikových odvětví, jako je
strojírenství (automobilový a letecký průmysl), finanční služby (banky, pojiš-
ťovny), energetika a přírodní zdroje (chemický průmysl, ropa a plyn, stavební
a těžební průmysl), služby (cestování, média, sport a zábava) nebo například
spotřební průmysl (maloobchod, móda).

Paleta produktů je v současnosti poměrně široká, systémy jsou určeny
speciálně pro určité podnikové oblasti, jako jsou například řízení vztahů se
zákazníky, personalistika nebo nákup. Nejsilnější však stále zůstává systém
SAP ERP, tedy systém plánování podnikových zdrojů (Enterprise Resource
Planning).

Aplikace ERP se skládají z různých aplikačních modulů, které se zaměřují
na určitou část podniku (ekonomické řízení, prodej a marketing, řízení nákupu,
výroba, správa lidských zdrojů a další). Díky tomu poté výsledná aplikace
může pokrýt a v případě potřeby automatizovat podnikové procesy napříč
celou firmou. Zprostředkovává hladkou spolupráci mezi jednotlivými moduly
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a sdílení společných dat – například skladový management a oddělení nákupu
musí úzce spolupracovat pro zajištění dodávky potřebného materiálu.

Fungování ERP systémů je postaveno na transakcích (řadí se mezi tak-
zvané transakční aplikace). To znamená, že každá akce, která má být v aplikaci

[…]

zásadu SOD porušují, a přiřadit jednotlivá práva
více různým uživatelům.
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Tabulka 4.9: Riziko 04 –Nedostatečná oprávnění uživatele

Název Nedostatečná oprávnění uživatele
Vlastník Klíčový uživatel pro dané oddělení závodu
Zranitelnost Nepozornost při přiřazování oprávnění, nesprávná

definice požadavku v žádosti od uživatele
Pravděpodobnost
výskytu

35 %

Dopad Uživatel nemá dostatečná oprávnění pro přístup
k datům – nemůže vykonávat svou práci

Plán pro miti-
gaci rizika

Při nejasnostech v žádosti o přiřazení možnost po-
žadovat dovysvětlení. Přesná definice všech pracov-
ních pozic.

Krizový plán Vytvoření nové žádosti o přiřazení oprávnění, po-
případě požadovat vytvoření nové role.

4.8 Přínosy navrhovaného konceptu
Navrhovaný autorizační koncept má několik přínosů. Jelikož koncept vychází
ze struktury závodu, je koncept srozumitelný a snadno udržitelný. Ve spo-
lečnosti je každá pozice definovaná – je specifikováno, jaká je náplň práce
pracovníka na dané pozici. Z této specifikace lze poté snadno vycházet při
definici nutných oprávnění.

S tím zároveň souvisí i větší bezpečnost informací, jelikož díky specifi-
kaci pozic je jasné, k čemu která role oprávnění potřebuje. Díky tomu nejsou
zaměstnanci přiřazena oprávnění, která ve skutečnosti k výkonu své práce
nepotřebuje.

Tento návrh zároveň dodržuje pravidlo oddělení povinností. Jeden pra-
covník nemůže zahájit určitý proces, například vytvořit odvolávku, a záro-
veň proces dokončit (odvolávku potvrdit a odeslat). Vždy je proces rozdělen
minimálně mezi dva pracovníky. To je další přínos pro zvýšení bezpečnosti
informací společnosti X.

Dalším přínosem je oddělení administrativních rolí od navrhovaného au-
torizačního konceptu. V případě změny technické podpory je snazší přebrání
této funkce novou společností pro technickou podporu od té původní.

Dobře definovaný autorizační koncept je zároveň výhodný při komunikaci
s auditory. Díky kvalitnímu autorizačnímu konceptu je snazší získat různé IT
certifikáty. Tyto certifikáty poté zvyšují prestiž společnosti. Zákazníci rozho-
dující se mezi několika společnostmi k obdrženým certifikátům mohou přihléd-
nout a společnost X si na jejich základě vybrat.
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Z ekonomického hlediska je výhodné, že tento autorizační koncept lze po-
užít opakovaně s případnými úpravami. Dojde tedy ke snížení nákladů nejen
za opakovaný návrh podobného konceptu, ale i za opakovanou implementaci
konceptu.
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Cílem práce bylo vytvořit analýzu procesů závodu společnosti X se zaměře-
ním na logistiku a návrh autorizačního konceptu v SAP ERP systému pro
závod společnosti X se zaměřením na logistiku. Zároveň bylo cílem vytvořit
plán realizace a vyhodnotit náklady na provedení návrhu a vyhodnotit rizika
a přínosy návrhu.

V průběhu vytváření analýzy procesů se uskutečnilo několik konzultací se
zaměstnanci společnosti X, kteří mají na starosti vývoj v SAP ERP systému
za oblast logistiky pro celou společnost. Pomocí těchto konzultací bylo možné
vytvořit analýzu logistických procesů výrobního závodu. Zároveň s touto ana-
lýzou vznikl obecný přehled struktury oblasti logistiky výrobního závodu.

Na základě těchto analýz následně bylo možné vytvořit návrh autori-
začního konceptu pro oblast logistiky. Součástí tohoto konceptu je závazná
jmenná konvence, kterou by se měli řídit všichni zaměstnanci při jakékoliv
budoucí tvorbě rolí. Dále je součástí také postup, jak správně přiřadit roli uži-
vateli, aby nedošlo k porušení žádného z bezpečnostních pravidel. Hlavní částí
návrhu je však přehled rolí, které jsou pro oblast logistiky výrobního závodu
nezbytné.

Jednotlivé role korespondují s pracovními pozicemi v závodě. Každá role
má přiřazená veškerá oprávnění, která v rámci logistických procesů potřebuje.
Toho bylo docíleno díky využití informací získaných z procesní analýzy.

Pro tento návrh autorizačního konceptu byl poté vytvořen plán realizace
a odhad nákladů realizace. Odhad nákladů byl vytvořen ve čtyřech variantách,
jelikož existuje více možností, jak může výrobní závod přistupovat k proplácení
práce svých zaměstnanců.

Zároveň byla vyhodnocena rizika, která návrhu hrozí, a způsoby, jak tato
rizika eliminovat, popřípadě co dělat, když se riziko stane skutečností. Na dru-
hou stranu byly vyhodnoceny i přínosy navrhovaného autorizačního konceptu.
Mezi tyto přínosy patří mimo zvýšení bezpečnosti informací i snížení nákladů
za opakované vytváření autorizačních konceptů pro jednotlivé výrobní závody.

Práce se zaměřuje na obecný návrh autorizačního konceptu pro oblast
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logistiky. V budoucnu by proto bylo vhodné zaměřit se na vytvoření návrhu
autorizačního konceptu pro další oblasti výrobního závodu, stejně jako na
detailní návrh technické stránky konceptu.

Mezi hlavní přínosy celé práce patří kromě vytvoření návrhu autorizačního
konceptu i fakt, že práci bude možné použít jako základ dokumentace auto-
rizačního konceptu. Zároveň bude možné použít procesní analýzu i v dalších
projektech společnosti, nejen při tvorbě autorizačního konceptu. Práce bude
v následujících měsících použita pro tvorbu autorizačního konceptu nově vzni-
kajícího výrobního závodu v jihovýchodní Asii.
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Příloha A
