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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
Studentka splnila zadání v plném rozsahu. Práce byla poměrně náročná, jelikož studentka musela nejprve provést podrobnou
analýzu mezinárodních logistických procesů ve velké mezinárodní firmě.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 95 (A)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
Práce obsahuje veškeré potřebné části. Studentka uchopila poměrně složité téma, vhodnou a přehlednou strukturou ho
srozumitelně popsala, což je důležité zejména pro čtenáře, kteří se v problematice neorientují, proto bude možno využít tuto
práci jako dokumentaci pro zákazníky společnosti tam, kde jsou dané procesy a systém zcela neznámé. Je psána v českém
jazyce a bez výrazných chyb.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
V příloze jsou velmi dobře vizuálně znázorněny analyzované procesy pomocí BPMN diagramů. Vizualizace procesů pro nás
má dvojí význam, jednak je to názorná forma popisu procesů pro nové uživatele systému a také nám umožňuje zpětně
analyzovat vhodné nastavení procesů.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

90 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
Výsledkem práce je template (šablona) autorizačního konceptu pro SAP ERP systém se zaměřením na logistiku pro nově
vznikající závody firmy menšího objemu výroby.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
Studentka byla velmi aktivní a pečlivě si nastudovala základní rozdělení a funkce SAP ERP sytému s větším zaměřením na
materiálovou logistiku. Dále velmi podrobně analyzovala potřebné procesy.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 95 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
Studentka zvládla náročnou práci ve velké mezinárodní firmě, kde zejména analýza a definování potřebných procesů bylo
poměrně složité. Prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce, kterou dotáhla do úspěšného konce. Práci hodnotím jako
výbornou.
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